２６日１４：１０頃までの掲載内容には大きな問題がありました。

プログラム更新（一部ユーザ様はアップデート）を最初に行ってく

ださい。この文書での作業をお願いします。

最初にプラグイン更新を行ってしまった医療機関様は、連絡をお願

いします。申し訳ございません

（１／２）

ＯＲＣＡサポート医院様

令和６年９月２６日

【重要】令和６年１０月診療報酬改定（その１）

ORCA レセコン対応依頼の件

株式会社スカイ・エス・エイッチ

長谷川、小林、竹本、畑中

 毎度お世話になり、ありがとうございます。

令和６年１０月診療報酬改定の ORCA レセコン対応予定を下記の通りご連絡致します。

－記－

１． プログラム・プラグイン・マスタ更新のご依頼

 ９月２６日(木)～３０日(月)(１０月診療開始以前)に、プログラム更新（一部の医療

機関様は「アップデート」）、医療機関様にてプラグイン更新（次ページ）、マスタ更

新をお願い致します。

通常のプログラム更新、プラグイン更新、マスタ更新と同じですが、これまでより

時間がかかりますので、診療終了等の時間に余裕がある時に行ってください。

推定所要時間：１）プログラム更新またはアップデート ３～２０分程度

  ２）プラグイン更新    ２分～５分程度

  ３）マスタ更新    ２分～５分程度

 インターネット環境、ORCA レセコン購入時期によって大きく変わります。

※以上全部を順にかつ間に別作業を入れずに行ってください。

※９月２６日以降、上記の更新は、複数回になる可能性もあります

２． 追加の必須作業・説明書

以下のマニュアルは、９月２７日までに順次お送りします。

（１）患者病名疾患区分一括更新

・ORCA から病名を入力されている医療機関様は必須です。

・電子カルテから病名を入力されている使用されている医療機関様は、

 電子カルテメーカにおたずねください。

・電子カルテ REMORA をお使いの医療機関様は、弊社対応します

                             （２／２）

患者病名が「高血圧症」、「糖尿病」、「脂質異常症」でかつ疾患区分が

「05 特定疾患療養管理料」のままであると、１０月１日診療より特定疾患療養

管理料が自動算定されるようになります。一括変換方法の方法はあり（一部使用

制限有）、そのマニュアルは別途お送りします。

（２）長期収載品の入力方法（必須）

長期収載品（約１０００点）に対し、患者様が先発品を希望すると

自己負担が発生します。入力方法のマニュアルは別途お送りします。

（３）医療 DX 推進体制整備加算の点数設定方法

マイナンバーカード使用率により施設基準の設定が必要です。マニュアルは別途

お送りします。

（４）経過措置医薬品

マニュアルは別途お送りします。

３．プラグイン更新の作業手順（作業時間：２分～５分程度）

① 主サーバの ORCA を立ち上げ「03 プログラム更新」をクリックします。

画面左下「プラグイン」をクリックします。

（一部の医療機関様は、「03 プログラム更新のボタンは無く、右下「プラグイン」を

クリックします）

② 10 秒ほど待つと地域公費（北海道）から始まるプラグインの一覧が表示されます。

表示されたら画面右下「一括更新」をクリック、表示される確認画面の「OK」をクリ

ックします。

③ 左下に青い字で「処理中です。」と表示されます。「処理中です。」が消えれば処理完了

です。消えるまで約２～５分かかります。

④ 右側スライドを下げ、プログラム名「53 スカイエスエイッチカスタマイズ帳票」の「イ

ンストール」が〇、「インストール済」の数字 5.17 以上と「最新バージョン」の数字

が同一であることをご確認ください。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

⑤ 左下「戻る」をクリック、左下「戻る」をクリック。

－以上－